



LAG "STROSSMAYER"

Godišnje izvješće o radu Lokalne akcijske grupe "Strossmayer"
za 2023. godinu

SADRŽAJ:

1. UVOD.....	3
2. RAD LAG-a	4
3. PROVEDBA MJERE 19	5
4. ODLUKA MINISTARSTVA POLJOPRIVREDE O ODOBRENJU GODIŠNJEG IZVJEŠTAJA LAG-a	6
5. LOKALNA RAZVOJNA STRATEGIJA	6
6. LOKALNA AKCIJSKA GRUPA U RIBARSTVU I AKVAKULTURI „PANNONIA“	7
7. INICIJATIVE I OSTALE AKTIVNOSTI LAG-A „STROSSMAYER“ u 2023. godini	7
8. PROJEKTI FINANCIRANI IZ DRUGIH IZVORA FINANCIRANJA I PARTNERSTVA NA PROJEKTIMA - LAG „STROSSMAYER“	10
9. FINACIJSKO POSLOVANJE LAG-A "STROSSMAYER" U 2023. GODINI	12

1. UVOD

LAG Strossmayer osnovana je 01.10.2013. godine od strane 9 jedinica lokalne samouprave na području Osječko-baranjske županije, a danas LAG Strossmayer ima u svom sastavu 7 općina: Drenje, Levanjsku Varoš, Satnicu Đakovačku, Semeljce, Strizivojnu, Trnavu i Viškovce; i grad Đakovo.

Područje LAG-a Strossmayer u nazivu nosi ime đakovačkog biskupa Josipa Jurja Strossmayera (Osijek, 04.02.1815.- Đakovo, 08.04.1905.), to je poveznica kojom su osnivači ovoga LAG-a nastojali obilježiti osobnost svoga prostora i dimenziju koja najviše približava ovo područje načelima LEADER programa.

Cilj povezivanja ovih 8 JLS je zajednički interes za stvaranje kvalitetnih uvjeta za uspješan razvoj ovih ruralnih prostora i povezivanje svih dionika koji imaju opredjeljenje kroz zajedničke aktivnosti i partnersku suradnju stvarati dobre osnove za razvoj lokalnih zajednica, lokalnih projekata i lokalnih partnerstava.

Kako je došlo do ovakve odluke, kada nam iskustvo govori kako najviše LAG-ova za svoje nazive koristi imena prirodnih i zemljopisnih obilježja svog prostora. Dakle većinom imena LAG-ova svoja imena preuzimaju iz lokalnih toponima, kojima i na simboličkoj razini naglašavaju izravne poveznice ljudi u lokalnom prostoru. No, LAG Strossmayer je ponio ime jednoga hrvatskog biskupa. Kako bi se pojasnila nastojanja osnivača u davanju naziva svojem LAG-u, možda za ovakav izbor najbolje možemo koristiti iskaz kojega je o njemu izrekao jedan od njegovih nasljednika:

„Josip Juraj Strossmayer bio je biskup i teolog, humanist i vizionar, koji je sve svoje intelektualne i fizičke sposobnosti ugradio u crkveno, kulturno i političko jedinstvo hrvatskoga naroda te u slavensko i europsko zbližavanje. Bio je mecena i dobrotvor brojnih crkvenih, kulturnih pothvata i pojedinaca. Dosljedno je živio po svome geslu: Sve za vjeru i za Domovinu. Doista, rijetko tko je tako obilježio svojom osobnošću pola stoljeća nacionalne povijesti kao što je biskup Strossmayer obilježio povijest hrvatskoga naroda. A nagrada i priznanje bio mu je posjet pape Ivana Pavla II. njegovu Osijeku i Đakovu, napose njegovoj katedrali. Siječanj 2015.“

Mons. dr. sc. Marin Srakić, đakovačko-osječki nadbiskup u miru

2. RAD LAG-a

Rad LAG-a „Strossmayer“ se odvija kroz poštivanje načela LEADER-a (CLLD), sukladno Odlukama Skupštine i Upravnog odbora sukladno ustrojstvu LAG-a. U operativnom radu ureda LAG-a rukovodi se odobrenom Statutom LAG-a „Strossmayer“, Lokalnoj razvojnoj strategiji LAG-a, sukladno važećim Zakonskim propisima i regulativama te sukladno Pravilniku za mjeru 19. LEADER (CLLD) i Intervenciju 77.06. kao i Smjernica Agencije za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju propisa i naputaka kojima se regulira rad Lokalnih akcijskih grupa. LAG-a „Strossmayer“ je provodio zadaće i odluke donesene od strane Upravnog odbora i Predsjednice LAG-a, provodio odluke članova Skupštine, kao i brinuo o učinkovitoj provedbi Lokalne razvojne strategije LAG-a „Strossmayer“.

Tijekom 2023. godine održane su: četiri sjednice Skupštine LAG-a „Strossmayer“, od kojih dvije redovne Skupštine i dvije izvanredne Skupštine, osam sjednica Upravnog odbora LAG-a te sjednica Nadzornog odbora LAG-a. Ured LAG-a je pripremio materijale za navedene sjednice, prijedloge dokumentacije, prezentacije, prema potrebi kontaktirao članove Skupštine/Upravnog odbora LAG-a, pratio da li se zadovoljavaju načela udjela pojedinog sektora kako bi ista mogla biti održana, izradio potpisne liste, rješavao operativna pitanja po donošenju Statutarnih i drugih Odluka vodio Zapisnike te administraciju materijala sa navedenih sjednica.

Ured LAG-a je aktivno djelovao, te uredno vodio administraciju ureda kao i svih projekata u provedbi. Predsjednica LAG-a kontinuirano je tijekom 2023. godine na tjednoj bazi pratila rad ureda LAG-a te pružala podršku njegovom radu i djelovanju.

3. PROVEDBA MJERE 19

PROVEDBA PODMJERE 19.1 „PRIPREMNA POMOĆ“

LAG „Strossmayer“ provodio je podmjeru 19.1.1. „Pripremnu pomoć“ iz koje je financirana izrada nove Lokalne razvojne strategije LAG-a „Strossmayer“.

PROVEDBA PODMJERE 19.2. „PROVEDBA OPERACIJA UNUTAR CLLD STRATEGIJE“

Praćenje Pravilnika, Smjernica, naputaka, informacija kako bi se provedba podmjere 19.2. vršila prema traženim procedurama te izrada/ažuriranje interne procedure, Pravilnika, prateće dokumentacije i obrazaca vezane uz postupak dodjele projekata.

5. LAG Natječaj za tip operacije 1.1.1. „Restrukturiranje, modernizacija i povećanje konkurentnosti poljoprivrednih gospodarstava“

LAG „Strossmayer“ obradio je sve prijavljene nositelje projekta na ovaj LAG Natječaj te je za kompletan natječaj odrađena Analiza I i Analiza II. Prijavljeni projekti predani su Agenciji za plaćanja na daljnju kontrolu.

Posjete lokacijama ulaganja

LAG je po nalogu Agencije za plaćanja tijekom 2023. godine obavio 13 posjeta lokaciji ulaganja za korisnike LAG Natječaja koji su podnijeli Zahtjeve za isplatu. Sve posjete lokaciji ulaganja su uspješno obavljene te LAG nije imao niti dopuna na poslanu dokumentaciju.

Završeni i u potpunosti isplaćeni projekti u 2023. godini

U 2023. godini je završena je provedba i isplaćena cjelokupna potpora za projekt Zaželi, faza III. Te su isplaćene potpore za 13 nositelja projekta prijavljenih na LAG Natječaje

PROVEDBA PODMJERE 19.3. „PRIPREMA I PROVEDBA AKTIVNOSTI SURADNJE LAG-A“

U suradnji s partnerima, LAG-ovima s područja OBŽ, prijavljen je drugi projekt suradnje pod nazivom "Od tradicije do brenda". U 2023. godini LAG Strossmayer održao je devet LAG Vašara na raznim manifestacijama.

PROVEDBA PODMJERE 19.4. „TEKUĆI TROŠKOVI I ANIMACIJA“

Nastavak provedbe podmjere 19.4. „Tekući troškovi i animacija“, predaja kvartalnih zahtjeva za isplatu. Redovna predaja Zahtjeva za isplatu iz podmjere 19.4. „Tekući troškovi i animacija“ po isteku odnosnog kvartala.

U 2023. godini svi predani Zahtjeva za isplatu za podmjeru 19.4. koji su obrađeni od strane Agencije za plaćanja su odobreni. Osim financijskog dijela provedbe mjere 19.4. ured LAG-a je ispunjavao i ostale zadaće u okviru financiranja iz podmjere 19.4. uključujući poduzimanje raznih aktivnosti za doprinos razvoju našeg LAG područja, provedbu aktivnosti u skladu s LEADER/CLLD načelima i ostalo. U prosincu 2023. godine predan je zadnji Zahtjev za isplatu vezano uz provedbu Mjere 19. Polovina 12 mjeseca bila nam je vezana za provedbu Mjere 19, dok je druga polovina bila vezana uz provedbu Intervencije 77.06.

4. ODLUKA MINISTARSTVA POLJOPRIVREDE O ODOBRENJU GODIŠNJEG IZVJEŠTAJA LAG-a

U 2023. godini je predan Godišnji izvještaj Ministarstvu poljoprivrede o radu LAG-a te je isti odobren od strane Ministarstva poljoprivrede.

5. LOKALNA RAZVOJNA STRATEGIJA

Lokalna razvojna strategija LAG-a 2014-2020

Lokalna razvojna strategija LAG-a 2014-2020

Praćenje provedbe LRS kao i praćenje potreba za izmjenom Lokalne razvojne strategije (nadalje: LRS) sukladno lokalnim potrebama i CLLD-u kroz komunikaciju i ispitivanje potreba lokalnih dionika sastavni je i propisani dio redovnih aktivnosti ureda LAG-a. Kroz praćenje situacije na području LAG-a, komunikaciju sa dionicima, praćenje interesa za nacionalne natječaje sa kojima su sukladni tipovi operacija iz LRS te na druge načine, prati se prikladnost odabranih prioriteta i aktivnosti u LRS LAG-a „Strossmayer“. Sukladno što boljem provođenju LRS, praćenjem provedbe predložena je izmjena LRS kako bi se ista što uspješnije provela.

LAG je samostalno odradio svu dokumentaciju i izmjenu LRS u svibnju 2023. godine bez angažiranja vanjskog konzultanta te je putem Agroneta podnesen Zahtjev APPRRR-u za odobrenje izmjene LRS 2014-2020. koji je i odobren 24. srpnja 2023. godine

Izrada nove lokalne razvojne strategije LAG-a 2023-2027

Ured LAG-a redovito prati informacije, obavijesti, izmjene ZPP-a, sudjeluje na radionicama Ministarstva poljoprivrede i Agencije za plaćanja vezano uz nove strategije LAG-ova koje su napravljene po LEADER pristupu i po novim smjernicama za izradu intervencija u strategijama te novom obrascu LRS.

Nova Lokalna razvojna strategija predana je Agenciji za plaćanja, odobrena i ured LAG-a od 13. prosinca 2023. godine je započeo provedbom iste.

6. LOKALNA AKCIJSKA GRUPA U RIBARSTVU I AKVAKULTURI „PANNONIA“

10. listopada 2023. godine FLAG-u „Pannonia“ odobrena su sredstva iz Mjere III 1. "Pripremna potpora" u iznosu od 90.000,00 eura, dok je 27. studenog 2023. godine FLAG-u dodijeljeno 1,46 milijuna eura potpore za provedbu odobrene strategije.

7. INICIJATIVE I OSTALE AKTIVNOSTI LAG-A „STROSSMAYER“ u 2023. godini

Praćenje zakonskih odredbi i informacija te prilika za prijavljivanje projekata na natječaje

LAG redovno prati obavijesti, informacije, dokumente (Pravilnici, Smjernice, Vodiči, Zakoni itd) izdanih od strane Ministarstva poljoprivrede, Agencije za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju (APPRRR) i Leader mreže Hrvatske (LMH) te ostalih Zakona i propisa koji se odnose na rad LAG-a kako bi se rad ureda LAG-a usmjeravao prema zakonskim odredbama i LEADER programu. Ured LAG-a redovno prati i razmatra objavljene natječaje za dostupna financiranja kako iz EU fondova tako i iz drugih izvora financiranja (Ministarstva, OBŽ, Ured za udruge i sl.) kako bi se identificiralo natječaje koji su interesantni za LAG te predložilo podnošenje projektnih prijava na iste.

LAG vašari 2023. godine

I nakon završetka projekta suradnje „Naše domaće“ LAG je nastavio inicijativu organiziranja LAG Vašara kako bi razvio umrežavanje i suradnju i dao doprinos uključivanju lokalnih OPG-a u manifestacije na našem području. LAG Strossmayer tokom 2023. godine održao je devet LAG Vašara.

Podrška Općinama u organiziranju adventskih događanja

LAG „Strossmayer“ je poslao upite svim JLS u sastavu LAG-a i ponudio pomoć u organizaciji adventskih događanja. Za Općine Viškovci i Satnicu Đakovačku LAG je organizirao izlaganje lokalnih poljoprivrednih proizvođača u sklopu njihovih adventskih zbivanja. Ovime se doprinijelo većem uključivanju poljoprivrednih proizvođača u lokalna zbivanja ali i suradnji JLS i LAG-a.

Slavonska gljivarijada

LAG je organizirao i uspješno proveo 3. Slavonsku gljivarijadu koju su popratili kako lokalni tako i nacionalni mediji što je doprinijelo promociji LAG područja. Slavonska gljivarijada je imala dobru posjećenost te su sudionici iskazali oduševljenje s održanom manifestacijom. U provedbu Slavonske gljivarijade, LAG je uključio niz udruga, lovačka društva, Hrvatske i Sunčane šume te niz OPG-a koji su izlagali u okviru manifestacije.

Sinjski sajam sela

LAG „Strossmayer“ sudjelovao je kao glavni partner na 13. Sinjskom sajmu sela u Sinju. LAG Strossmayer zajedno sa svojim izlagačima prikazao je područje LAG-a i predstavio eno-gastronomsku i turističku ponudu našeg kraja.

Sajam lova, ribolova i turizma

Od 08.-10. rujna 2023. godine LAG Strossmayer sudjelovao je na Sajmu SALORI koji se održavao u Gospodarskom centru Osijek. LAG je zajedno s ostalim LAG-ovima s područja OBŽ predstavio svoj rad i djelovanje u području ruralnog razvoja.

Edukacija Poslovni plan i sredstva HBOR-a i HAMAG-a

04. prosinca LAG „Strossmayer“ održao je edukaciju pod nazivom "Poslovni plan i sredstva HAVOR-a i HAMAG-a. Edukacija je bila vrlo posjećena te su svi sudionici bili jako zadovoljni. Održavanjem ovakvih radionica potičemo rast i razvoj poduzetničkog sektora te iniciramo samozapošljivost i povlačenje dostupnih sredstava.

Radionica izrade božićnih ukrasa

11. prosinca 2023. godine LAG „Strossmayer“ održao je radionicu za sve uzraste na temu izrade božićnih ukrasa i izrade dekupaž tehnike. Radionicu je vodila Udruga Zlatne ruke Đakovštine te je svojim radovima prikazala način izrade prigodnih ukrasa za nadolazeće blagdane.

Radionica izrade tjestenine

18. prosinca 2023. godine LAG „Strossmayer“ održao je radionicu na temu izrade tjestenine i rezanaca na brdo. Radionicu je vodila Barica Gabrić iz Lapovaca te je pokazala cijeli postupak izrade.

Animacija lokalnih dionika i vidljivost LAG-a

Redovna objava informacija o aktualnim natječajima, informacijama i slično na web te Facebook stranici LAG-a kako bi se informirao što veći broj lokalnih dionika. Organiziranje i objavljivanje informacija o radu i aktivnostima LAG-a putem medija te web i Facebook stranice LAG-a. Ured LAG-a je bio u komunikaciji sa velikim brojem lokalnih dionika kako bi se pratile potrebe područja i kako bi se potencijalni prijavitelji animirali i informirali za LAG natječaje u LRS. Osobnim kontaktima sa dionicima s područja LAG-a nastojalo se pridonijeti informiranju o LAG-u, animirati ih, doprinijeti ruralnom razvoju te time pridonijeti ciljevima LAG-a. Ured LAG-a je poduzimao ove aktivnosti kako bi pridonio općem razvoju na području LAG-a te promicao LEADER pristup.

Ured LAG-a „Strossmayer“ je u okviru svog djelokruga aktivno pridonosio jačanju prepoznatljivosti kako područja LAG-a tako i svih njegovih razvojnih dionika, ali i LAG-a kao potporne organizacije u razvoju ruralnog područja LAG-a „Strossmayer“.

Članstvo LAG-a

Praćenje i osiguravanje potrebne sektorske zastupljenosti. 2023. godine prije predaje strategije napravljena je revizija članstva. LAG je na kraju 2023. godine brojao 51 člana.

Koordinacija – Leader mreža Hrvatske (LMH)

Ured LAG-a je redovno sudjelovao u koordinacijama Leader mreže hrvatske (LMH) vezano uz razna javna savjetovanja te zajedničke prijedloge Leader mreže prema nadležnim tijelima. Predložena savjetovanja relevantna za lokalne dionike su prosljeđivana i lokalnim dionicima kako bi se isti potakli na sudjelovanje i utjecali na donošenje dokumenata i politika.

Članstvo u mrežama

LAG je LEADER mreže Hrvatske (LMH) te posredno preko nacionalnih mreža i Europske LEADER mreže ELARD.

Umrežavanje s drugim LAG-ovima

Sudjelovanjem na radionicama, seminarima, u radu mreža LAG-ova i sličnim događanjima potaklo se daljnje umrežavanje s drugim LAG-ovima te dionicima ruralnog razvoja, potakla razmjena iskustava i primjera dobre prakse te daljnje razvijanje umrežavanja i potencijale

suradnje. Ujedno se time pridonosi i vidljivosti našeg LAG-a. LAG redovno održava komunikaciju sa kolegama iz drugih LAG-ova radi što boljeg umrežavanja te što bolje suradnje s drugim LAG-ovima.

Suradnja s Osječko-baranjskom županijom

Ured LAG-a „Strossmayer“ aktivno sudjeluje u umrežavanju i suradnji na području Osječko-baranjske županije. Nastavljena je odlična suradnja s Upravnim odjelima OBŽ te provođenje aktivnosti suradnje. Osječko-baranjska županija je potvrdila da će se i dalje nastaviti suradnja po pitanju sufinanciranja provedbe Intervencije 77.06. LAG-a. LAG je u prosincu 2023. godine ponovo podnio Zahtjev za privremeno sufinanciranje Osječko-baranjske županije.

Županijska razvojna agencija (ŽRA) OBŽ

Županijska razvojna agencija Osječko-baranjske županije inicirala je sastanak predstavnika poduzetničkih potpornih institucija, lokalnih razvojnih agencija i lokalnih akcijskih grupa sa područja OBŽ. Raspravljalo se o brojnim temama te su svi sudionici sastanka usuglasili da će se takvi sastanci i nadalje održavati kako bi se stvorilo umrežavanje, suradnja, razmjena informacija, upoznavanje sa radom i projektima te kako bi se dodatno zajedničkom suradnjom nastojalo doprinijeti razvoju područja OBŽ. LAG „Strossmayer“ redovno sudjeluje na sastancima.

8. PROJEKTI FINANCIRANI IZ DRUGIH IZVORA FINANCIRANJA I PARTNERSTVA NA PROJEKTIMA- LAG „STROSSMAYER“

PROVEDENI I PROJEKTI U PROVEDBI 2023. godina

„Korisne za zajednicu“ – nositelj projekta LAG „Strossmayer“

ESF Operativni program „Učinkoviti ljudski potencijali 2014. – 2020.“

Partneri: Općina Satnica Đakovačka, Općina Semeljci, Općina Viškovci i Općina Strizivojna

Projekt završen 20.07.2023.

"Sreća je u malim stvarima" – donacija JANAF-a

LAG Strossmayer ostvario je donaciju od strane Jadranskog naftovoda u iznosu od 3.900,00 eura. Iznos je namijenjen Udruzi "Neven" Đakovo za opremanje senzorne sobe, putovanja u Bizovačke toplice te terapijsko jahanje.

PRIJAVLJENI PROJEKTI 2023. godina

Inin zeleni pojas

Projekt se odnosi na sadnju drveća na području dječjeg igrališta na području Gašinaca.

Znanjem do poljoprivredne konkurentnosti

Projekt se odnosi na održavanje edukacija vezanih uz teme eko sheme, konverzijska obrada tla, novo programsko razdoblje te izrada brošure na temu LRS LAG-a.

Ruralne mogućnosti za mlade budućnosti

Projekt se odnosi na edukacije mladih osoba do 30 godina gdje bi se ojačala intelektualna snaga, proširilo područje interesa i motivacije te tako doprinijelo kvaliteta života mladih na ruralnom području.

Ormari za škole naše, kako bi torbe bile lakše

Projekt se odnosi na nabavku potrebnih ormara za školu u Satnici Đakovačkoj.

Starim sretno

Projekt se odnosi na poboljšanje psihofizičkih mogućnosti, jačanju intelektualne snage, proširivanja područja interesa i motivacije te tako pridonijeti osobama treće životne dobi olakšati socijalizaciju i pridonijeti poboljšanju kvalitete njihova života na području općine Strizivojna.

PARTNERSTVA NA PROJEKTIMA 2023. godina

LAG je potvrdio interes za uključivanje u prijavu projekta kao partner na projektu "Idemo na selo - razvoj karijera u ruralnim turizmu Republike Hrvatske" prijavljenog od strane Udruge ruralnog turizma Hrvatske.

9. FINANCIJSKO POSLOVANJE LAG-A "STROSSMAYER" U 2023. GODINI

LAG s datumom 31.12.2023. ima otvorena tri računa u OTP banci. Glavni račun u OTP banci služi za osnovno poslovanje LAG-a, dok je jedan podračun otvorenu u svrhu lakšeg praćenja priljeva i odljeva sredstava projekta Zaželi Korisno za zajednicu, a drugi podračun u svrhu lakšeg praćenja priljeva i odljeva sredstava projekta Osposobljavanjem do konkurentnosti koji je završio 12.03.2022. godine.

Utvrđeni ukupan iznos sredstava vidljiv po žiroračunima LAG-a na dan 1.1.2023. iznosi 43.181,27 eura, dok stanje na dan 31.12.2023. iznosi 52.772,95 eura. Utvrđeno je da su ukupni prihodi u 2023. godini bili 172.187,16 eura, a rashodi 162.246,04 eura. LAG „Strossmayer“ predao je sva potrebna financijska izvješća i druga izvješća.

URBROJ: 01-2024-130

U Đakovu, 18. lipnja 2024. godine



Predsjednica LAG-a "Strossmayer"
Božana Rogalo mag.iur.